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Anotace

Práce popisuje návrh a implementaci distribuovaného EET systému pro

maloobchodní použití. Systém se skládá ze systému pro centrální správu a pokladní

aplikace. Při návrhu se uplatňují principy distribuovaných systémů, které jsou

v práci detailně popsány. Práce také uvádí základní fungování a principy práce s

daty otevřené platformy Serenity, která je při vývoji použita. Je vysvětlena právní a

technická stránka elektronické evidence tržeb. Implementace demonstruje využití

platformy Serenity, principy a synchronizaci dat v distribuovaných systémech a

komunikaci s technickým zařízením správce daně za účelem elektronické evidence

tržeb. Výsledný systém implementuje alespoň některé funkce, které implementují

jiná komplexní EET řešení a je připraven pro další rozšíření funkcionality. Výsledný

systém bude nasazen v několika potravinových a hospodských zařízeních.

Annotation

Title: Distributed EET cashier system

This paper describes the design and implementation of distributed EET (electronical

evidence of incomes) cashier system for small businesses. The first part of the

system is the central management server and the second part is the cashier

application. In the design of the system we consider principles of distributed

systems which are described in detail in this paper. Basics and principles of open-

source platform Serenity are introduced, and are used in the implementation of the

system. Both the legal and technical parts of the EET architecture are explained. The

implementation of the system demonstrates the usage of Serenity platform,

principles and data synchronization in distributed system, and communication with

Czech Republic tax administration system for electronical evidence of incomes. The

final system implements some of the major functions similar to other complex EET

solutions and is prepared for extending functionality. The final system is planned to

be deployed in grocery stores and restaurants.
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit pokladní EET systém s podporou

synchronizace a vzdálené správy. Po dokončení bude systém nasazen jako náhrada

již existujícího systému do několika menších provozoven, především potravin a

hospod. Původní EET systém vyvinutý autorem této práce měl velice omezené

možnosti práce s daty, malou možnost rozšíření o nové funkce a především

postrádal možnost vzdálené správy. Na popud uživatelů původního systému bude

navržen nový systém, který vyřeší nedostatky původního systému. Toto je i hlavní

motivací této diplomové práce.

1.2 Navrhovaný systém

Výsledný systém umožní majiteli, dále jen správci, spravovat síť jeho prodejen nebo

i firem. Bude tedy moci spravovat všechny jednotky jeho firemní struktury. Základní

jednotky pro správu budou firmy, prodejny a pokladny. Správce bude moci vytvářet

účty pro zaměstnance tak, aby měl přehled o každém jeho zaměstnanci. Uživatel

bude mít své vlastní přihlašovací údaje pro přihlášení do systému. Díky tomuto

členění bude možné sledovat informace na různých úrovních. Systém tedy bude

schopný zobrazit grafy a reporty pro jednotlivé zaměstnance, prodejny nebo i firmy

a to pro různá časová období. Přehlednost a usnadnění práce s daty je jeden

z nejdůležitějších aspektů navrhovaného systému.

Systém se bude skládat ze dvou základních částí:

1. Pokladní aplikace

2. Centrální systém

Pokladní aplikace bude fungovat jako pokladna na prodejnách a bude podporovat

obvyklé funkce pokladního systému. Bude tedy podporovat zadávání tržeb, základní

správu a tisk účtenek. Aplikace bude odesílat provedené platby do elektronické

evidence tržeb. Centrální systém bude komunikovat se všemi pokladnami,

synchronizovat data a umožnovat správu celé organizace daného zákazníka. Systém
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na pokladních zařízeních bude ukládat data pouze o dané pokladně a bude

synchronizovat data s centrálním serverem. K centrálnímu systému bude mít

přístup správce a bude zde mít data synchronizovaná ze všech pokladních zařízení.

Centrální systém bude navržen pro více tenantů. Tenanti na sobě budou zcela

nezávislí a nebudou o sobě sdílet žádné informace. Každý zcela oddělený zákazník

systému bude představovat jednoho tenanta.

Dalším důležitým aspektem systému bude univerzálnost tak, aby měl každý

zákazník možnost upravit fungování dle jeho požadavků. Příkladem je formát

účtenky pro tisk. Systém by měl být připraven pro možná rozšíření či integraci

s ostatními systémy dle možných budoucích požadavků zákazníků.

Využití takového systému je myšleno především pro majitele více menších

provozoven. Majitel potřebuje získat důležité informace o prodeji a tyto informace

využít k plánování zásobování či sledování trendů a vývoje jeho podniku. Příkladem

jsou grafy a reporty, například tržeb za různá období. Bez takového systému majitel

musí manuálně získat data z jednotlivých prodejen. Následné získání pro něj

důležitých informací je velmi obtížné a časově náročné. Systém navržený v této práci

by měl tuto práci zastat, bude totiž efektivně pracovat s daty a umožní je filtrovat,

efektivně v nich vyhledávat a zobrazovat reporty.

1.3 Synchronizace a distribuované systémy

Tato kapitola uvádí problematiku distribuovaných systémů, tak jak ji popisuje [1].

Počítačové sítě jsou dnes přítomny všude. Internet je složen z mnoha menších sítí.

Mobilní sítě, korporátní sítě, kampusové sítě, domácí sítě. Všechny z nich

dohromady sdílí charakteristiky jež je dělají relevantními subjekty distribuovaných

systémů.

Distribuovaný systém je dle definice jak ji popisuje [1] takový systém, ve kterém

komponenty na počítačích připojených k síti komunikují a koordinují své akce

pouze pomocí předávání zpráv. Tato definice pokrývá celou škálu systémů, ve

kterých jsou většinou nasazeny počítače připojené k síti. Jak [1] dále popisuje, hlavní

motivací pro vývoj a použití distribuovaných systémů je sdílení zdrojů. Výraz „zdroj”

je docela abstraktní, ale nejlépe vystihuje škálu věcí, které mohou být většinou

sdíleny v zasíťovaném počítačovém systému. To zahrnuje hardwarové komponenty
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jako například disky a tiskárny až po softwarové entity jako soubory, databáze a

datové objekty všech druhů. Z definice lze vyvodit hned několik následků:

Souběžnost: Komponenty distribuovaného systému běží zároveň. Je třeba

zajistit koordinaci jejich akcí.

Žádné globální časování: Koordinace akcí komponent distribuovaného

systému je většinou závislá na myšlence sdíleného času. Problémem je

omezená přesnost synchronizace času mezi komponentami systému.

Nezávislé selhání: Všechny počítačové systémy mohou selhat.

Distribuované systémy mohou selhat mnoha způsoby, a to i v důsledku chyby

sítě. Další charakteristikou je, že pouze některé komponenty mohou selhat a

ostatní komponenty o tom nemusí vědět.

Mnoho služeb, které dnes považujeme za samozřejmé jsou založeny na principech

distribuovaných systémů:

Finance a komerce: Příkladem mohou být firmy jako Amazon a eBay a

platební technologie jako PayPal nebo i bankovní systémy spolu

s internetovým bankovnictvím.

Web: Růst WWW zapříčinil rozvoj vyhledávacích nástrojů jako je Google či

Yahoo. Dalším příkladem jsou sociální sítě jako Facebook nebo služby pro

sdílení obsahu jako YouTube.

Transport a logistika: S využitím lokačních technologií jako je GPS

v navigačních systémech. Moderní automobily samy o sobě můžeme

považovat za komplexní distribuované systémy, stejně tak i ostatní dopravní

prostředky.

Jak můžeme vidět, distribuované systémy zahrnují mnoho významných

technologických vývojů posledních let a tak i pochopení fungování moderního

vývoje celkově.

1.4 Alternativy a existující řešení

Pokladních systémů je na trhu opravdu mnoho a faktorů při jejich výběru nespočet.

Proto je třeba se při výběru zamyslet nad tím jaké máme na systém požadavky a

seznámit se podporovanými funkcemi. Jedna z možností jak si utvořit ucelenou

představu jsou srovnání a recenze. Proto tato kapitola čerpá především z [2] a [3].
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Základem je samozřejmě pokladní systém s podporou elektronické evidence tržeb,

a to i v režimu offline. Pokladní systémy musí být schopné zaevidovat platbu i pokud

nejsou připojeny k internetu. Důležitým faktorem při výběru systému jsou

podporované platformy. Velmi oblíbenou volbou jsou mobilní aplikace pro systémy

Android a iOS v kombinaci s chytrým telefonem nebo tabletem. Tato možnost

většinou představuje levnější řešení. Pro robustnější využití se většinou doporučují

pokladny se zabudovaným systémem. V nabídce jsou jak stolní tak i mobilní EET

pokladny. Příkladem může být stolní dotyková pokladna od firmy Dotykačka na Obr.

1.

Obr. 1 Stolní dotyková pokladna Dotykačka

[…]


synchronizaci s centrálním serverem.

Pro správu aktivní pokladny a tiskárny obsahuje horní panel tlačítka pro výběr. Dále

můžeme vidět informaci o přihlášeném uživateli. Při kliknutí na uživatelské jméno

se zobrazí menu pro správu a odhlášení.
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Obr. 33 Zadávání tržeb
Zdroj: vlastní zpracování – výsledný systém

Pro zadávání tržeb pomocí klávesnice je připravena obrazovka podporující funkce

obdobné kalkulačce. Pokladník využívá čísla k zadání částek a definované klávesy

k připsání položky do jednotlivých daňových kategorií. V pravé horní části se

nachází celkový součet.
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7 Závěr

Motivací této práce byl vývoj nového EET pokladního systému, který má nahradit

stávající pokladní systém fungující v několika menších provozovnách. Hlavním

důvodem byla nedostatečná schopnost správy dat a vzdáleného přístupu. Pro lepší

představu o možnostech EET systémů jsme si představili některé existující EET

systémy a jejich nejzajímavější funkce.

Vzhledem k tomu, že náš systém synchronizuje data mezi více zařízeními,

představili jsme si problematiky distribuovaných systémů. Představili jsme možné

způsoby časování, které jsou nutné pro synchronizaci, způsoby komunikace mezi

zařízeními a vlastnosti distribuovaných systémů, které je nutné brát v potaz při

vývoji. Nabyté informace byli využity především v návrhu systému a synchronizace.

Jedním z požadavků na cílový systém byla podpora elektronické evidence tržeb.

Vzhledem k tomu jsme si uvedli základní legislativu a požadavky týkající se

elektronické evidence. K lepšímu pochopení jsme si vysvětlili schéma komunikace

mezi pokladní aplikací a technickým zařízením správce daně. Z technické

dokumentace ([8]) jsme zjistili strukturu datové zprávy pro zaslání evidované tržby.

Důležitá část se týká vytvoření bezpečnostních kódů a podepsání datové zprávy

certifikátem poplatníka.

Z nabyté teorie byla navržena architektura systému. Byly stanoveny požadavky a

jejich možná řešení. Při návrhu jsme vycházeli z funkcí moderních EET pokladních

systémů. Velká část návrhu byla věnována především způsobu synchronizace.

Vzhledem k mým předchozím zkušenostem jsem zvolil použití open-source

platformy Serenity. Tato platforma se osvědčila především v rychlosti vývoje,

otevřenosti a práci s daty. Serenity připraví vývojáři mnoho funkcionalit pro CRUD

operace, generování kódu na základě datového modelu a správy uživatelů a jejich

oprávnění. Vzhledem k množství funkcí, které platforma poskytuje, jsem jí v této

práci věnoval detailní představení. Zaměřili jsme se především na způsob objektově

relačního mapování, které platforma využívá. Dále jsme si také představili generátor

tříd z datového modelu a uživatelské rozhraní, které umožňuje operace s daty.

Vzhledem k velikosti výsledného systému byly v implementační části zmíněny

pouze ty nejdůležitější části zdrojového kódu. Implementační část popisuje
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postupný vývoj a formování výsledného systému. Pro lepší pochopení se věnuji i

založení projektu a generování tříd pomocí generátoru platformy Serenity. Dále jsou

popsány problematiky, které byly třeba překonat. Uvedeny jsou části zdrojového

kódu použité k elektronické evidenci tržeb, k vyřešení tenancity a oprávnění a

k řešení synchronizace mezi zařízeními.

7.1 Další vývoj

Výsledný systém byl otestován v testovacím provozu a prozatím není trvale nasazen

v cílových prodejnách. Před plným nasazením bude nutné provést hloubkové

testování tak, aby byla zajištěna spolehlivost a bezpečnost systému. Vzhledem

k tomu je možné, že se na základě testování nebo na popud uživatelů výsledná

podoba systému ještě změní.

V budoucnu by bylo dobré adoptovat některé další funkce, které můžeme vidět u

konkurenčních řešení. Příkladem může být správa skladových zásob, správa

produktů a jejich cen, rozhraní API pro propojení s dalšími systémy. Náš systém je

na nové funkce velmi dobře připraven a jeho rozšíření by nemělo narušit stávající

funkce.

Dalším velkým krokem by bylo rozšíření systému i na další platformy. Logicky se

nabízejí dotyková přenosná zařízení.

7.2 Vyhodnocení

Práce popisuje všechny aspekty potřebné k vývoji výsledného systému. Přes

množství uvedené teorie, bylo třeba navrhnout vlastní originální řešení, které není

podobné žádnému jinému systému. Z toho důvodu může tato práce být námětem či

inspirací při vývoji dalších distribuovaných systémů.

Výsledný systém splňuje hlavní cíle vytyčené v úvodu této práce. Zákazníkům jsou

poskytnuty funkce pro práci s daty a vzdálenou správu. Vzhledem k robustnosti

systému a jeho mnoha funkcím jsme splnili očekávání.
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9 Přílohy

1) Zdrojový kód implementovaného systému

Příloha č. 1

Obsah adresářové struktury:

/ZEET.sln – soubor řešení

/ZEET/ZEET.Web/

App_Data/ - adresář pro aplikační data (šablony, sqlite DB, certifikáty)

Initialization/ - třídy pro inicializaci (Startup.cs, Program.cs, …)

Migrations/ - migrace Fluent Migrator

Modules/ - adresář obsahující entity a většinu kódu funkcionality

Administration/ - obsahuje entity administrativní části

User/

Role/

Language/

…

EET/ - obsahuje entity EET části a přidružené funkcionality

Tenant/

Company/

Store/

Cashier/

Income/

…

Common/ - obecné a generické funkcionality

Helpers/

UI/

Behavior/

…

Views/ - pohledy (.cshtml)

wwwroot/ - statické soubory pro UI (css, js, libs, překlady, …)

appsettings.json – konfigurační soubor

ZEET.Web.csproj – soubor projektu