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Práce popisuje návrh a implementaci distribuovaného EET systému pro

maloobchodní použití. Systém se skládá ze systému pro centrální správu a pokladní

aplikace. Při návrhu se uplatňují principy distribuovaných systémů, které jsou v práci

detailně popsány. Práce také uvádí základní fungování a principy práce s daty otevřené

platformy Serenity, která je při vývoji použita. Je vysvětlena právní a technická stránka

elektronické evidence tržeb. Implementace demonstruje využití platformy Serenity, principy

a synchronizaci dat v distribuovaných systémech a komunikaci s technickým zařízením

správce daně za účelem elektronické evidence tržeb. Výsledný systém implementuje

některé funkce, které implementují jiná komplexní EET řešení a je připraven pro další

rozšíření funkcionality. Výsledný systém bude nasazen v několika potravinových a

hospodských zařízeních.
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Předmětem diplomové práce je demonstrace autorem vytvořeného pokladního EET systému s

podporou synchronizace a vzdálené správy. Autor v práci vytváří novou, dosti náročnou verzi svého

již používaného systému a není v oblasti nováčkem. Při rozvoji funkcionalit reaguje na požadavky

zákazníků a zkušenosti s předchozí verzí.

Práce se v kapitole 2 věnuje pěknému a dosti komplexnímu pohledu na distribuované systémy, jejich

vlastnosti, a řízení komunikace v těchto systémech.

Následující část práce se věnuje autorově systému, jeho struktuře, funkčnostem, skladbě, platformám

a technologiím použitým k vývoji (kap 4). Speciální důraz je kladen např. na důležité problémy

komunikace a bezpečnosti, vlastnosti ACID, OR mapování a využití platformy Serenity (kap 5),

detailní pohled na implementaci a nasazení (kap 6).

Celkové hodnocení:

Pěkný, jasný, zralý a dostatečně přesný a čtivý text poskytující dosti hluboké a přesné poučení o výše

zmíněných problémech a vhodný ke studiu pro zájemce o zmíněnou oblast.

Autorova aplikace byla oponentovi dostupná k posouzení,a jeví jako zralá a moderní, s adekvátními

funkcionalitami vytvořenými pomocí adekvátních platforem, s původními autorovými řešeními,

respektuje požadavky a náměty zákazníků, a je v práci dobře dokumentována. Je ve fázi závěrečného

testování před nasazením.

Vzhledem ke kvalitě textu a náročnosti práce odvedené na aplikaci hodnotím A

Diskuse se může týkat kterékoli oblasti práce nebo některému z problémů, které musel autor překonat

při tvorbě aplikace.